A talem quoque filium habuisse, nihilque humanarum rerum firmum ac consistens esse, nec cum dominis suis in perpetuum manere natum esse. Quin et ingentes, et claræ civitates, quæ tum ædificiorum splendore, tum incolarum potentia, tum reliqua regionis, fori, nundinarumque ubertate et copia ornatae erant, nunc in ruinis solis pristinae magnificentia signa ferunt. Adhæc navis quæ sæpius incolumis e mari evasit, et sexcentis citato cursu mare peragravit, innumerasque negotiatoribus merces gestavit, unico venti impetu obruta, et de medio sublata est. Exercitus quoque, qui sæpenumero hostes prælio superaverant, in contrarium ipsis conversa felicitate, miserandum spectaculum, confabulationumque materia fuerunt. Gentes etiam integræ, et insulæ, cum ad magnam potentiam pervenissent, et multa terra marique tropæa erexissent, et amplissimas opes ex spoliis

B hostium collegissent, aut velustate consumptæ sunt, aut captivitate oppressæ, cum libertate servitatem commutarunt. Atque, ut omnia complectar, nullum tam magnum, nec tam intolerabile malum dixeris, cujus exempla vita humana non habeat.

Ex hom. 6 S. Chrysost. in I ad Thess. — Videsis in Epistola ad Thessalonicenses, quomodo scribat Apostolus: *Nolumus vos ignorare de dormientibus (non dixit, de mortuis), ut non contristemini, sicut et cæteri qui spem non habent (I Thess. iv, 12)*. Plangere igitur et discrucari ob eos qui e vivis excesserunt, illorum est, qui spem non habeant. Nam animus qui de resurrectione nihil sciat, sed mortem hanc immortalem esse existimet, non ab re tanquam ob perditos angatur lamenteturque, **546** et intolerabili luctu conficiatur. Tu vero qui resurrectionem expectas, cur lamentaris? Lamentari eorum est qui spem non habent. Audite, mulieres, quæcunque ad luctum propensæ estis, atque in ægritudines animi impotenter proruitis, quoniam gentilium more agitis. Quod si ob eos qui e vita migrarunt, dolere ethnicum est; age quorumnam, quærso, est pugnus se contundere, et genas laniare? Quid enim est cur lugeas, si eum resurrecturum credas, ac non prorsus interiisse? Cum ergo præmatura adhuc ætate filium, quique nondum muneris quidquam obire valeat, amittis, quorsum luges? quid requiris? Bonæ spei, inquis, specimina præferebat: huncque mihi præsidio fore sperabam. Ob eam causam maritum desidero; hanc ob causam filium. Atque idcirco in luctu et planetu versor, non quod resurrectioni diffidam, sed quod auxilio destituta sim, quod patronum amiserim, quod contubernalem, quod in omnibus rebus socium, quod consolatorem. His nominibus in luctu ago. Eum quidem resurrecturum esse, non me fugit: at intermediam disjunctionem ferre nequeo. Ingens negotiorum turba ingruit: quibusvis injuriam inferre volentibus pateo. Hæc sunt quæ viduitatem æquo placidoque animo ferre non sinunt.

NOTÆ.

(1) Hæc strictim Damascenus contulit ex proluxioribus Chrysostomi, quæ Eiliius ex integro transtulit et edidit.

His de causis pectus tundo : his de causis lamen-
tor. Si hæc tibi luctus est causa, curnam ad secun-
das nuptias convolas? Ne maritum magis quam
Deum diligas : ac viduitatis molestias nequaquam
persentisces. Quid ita? quia immortalem patrõnum
atque antistantem habes qui te impensius amet.
Maritum ipsum quis tibi dedit, o muller? annon
ipse? te vero ipsam quisnam fecit? annon ipse?
Quid? quantam verba hæc iram merentur? Quid
vero ejusmodi a marito habuisti? Nam si quid in
te contulit beneficii : at id fecit cum tuis ipse be-
neficiis afficeretur. In Deo autem nihil tale dicere
queas. Neque enim ullis nostris beneficiis provo-
catur Deus, ut tot tantisque nos itidem beneficiis
augeat : verum cum ipse nulla re indigeat, boni-
tate sola ad bene de hominum genere merendum
adducitur. Regna tibi pollicitus est, æternam vitam
et gloriam : adoptionem concessit, cohæredem
Unigeniti fecit. Tu vero maritum luges? quid tale
tibi ille largitus est? Deus solem suum oriri fecit,
pluviam præbuit, annuis te cibis alit. O nos ingra-
tissimo animo miserose! Eam ob causam tibi mari-
tum rapit, ut ne ipsum requiras : cum contra gra-
tias ipsi agere, omniaque in eum conjicere oporteat.
Quid enim a marito consecuta es? partus,
dolores ac labores, contumelias, maledicta, objur-
gationes, sæpe etiam indignationes. Annon hæc
sunt quæ vobis a maritis accidunt? At, inquis,
alia quoque peroptima sunt. Quænam vero illa?
magnificis te vestibibus ornavit, auro faciem tuam
cinxit, venerationem tibi apud omnes conciliavit.
Habet quoque rex vestimenta, non vero ejusmodi :
imo vestis est auro decora. Si vis, animam potius
indue. At, inquis, maritus meus ab hominum con-
temptu me vindicabat. Et quid hoc magnum? vi-
duitas certe non te sinit in contemptum dæmoni-
bus venire. Tunc famulis tuis imperabas, si tamen
imperabas; nunc autem famulorum loco incorporeis
copiis, principatibus, 547 et potestatibus, atque
adeo ipsi rectori mundi imperas. Quisnam vero
relictos filios sit educaturus, anxii animi es? pu-
pillorum pater curam ipsorum geret. Quis enim,
dic, quæso, ipsos tibi dedit? Annon Dominum audis
in Evangeliiis dicentem : *Anima pluris est quam
esca, et corpus plusquam vestimentum* (Luc. xii, 22).
Viden' quemadmodum a consuetudine, imo ab in-
fidellitate luctus nobis oriatur? At patre vita funcio
non jam æque clari illustresque filii sunt? Qui
vero fieri possit ut, cum Deum patrem habeant,
nequaquam clari sint? Quot tibi homines ostendere
liceat, qui cum a viduis sint educati, splendorem
tamen consecuti sunt? quot rursus sub patrum
tutela educatos, corruptis tamen moribus exstiterunt,
et misere perierunt? Nec vero eos contuearis,
qui zonis aureis cincti sunt, non qui equis fe-
runtur, aut qui in imperatorum aulis collucent,
et assecclas habent ac pædagogos. Hæc enim for-
tasse sunt, quæ viduis pupillorum suorum causa
luctum cient, quando hoc secum reputant : Hic